Quemadmodum per pacta sive contractus *jura transferuntur in alios*, ut, quæ fuerunt nostra, nunc sint alterius; ita etiam per

per eadēa jura imminuantur. Licet jura sua int̄ alios transferre: licet etiam ea in gratiam alterius imminuere, cum jura imminuere revera idem sit ac particulam quādām eorundem int̄ alios transferre. Et sane non aliō fine pacta inire solemus, quam ut jura p̄s' eā aut transferantur tota, aut ex parte, consequenter imminuantur.

§. 1106.

Naturaliter jus retractus nemini competit nisi ex pacto. Ete- *Naturaliter* nūm cui jus retractus competit, ei res, quæ venditur, ven- *unde detur* denda, si idem solvere velit pretium, quod solveret alius, *jus retractum* sine ejus consensu alii prorsus vendi nequit, & venditio *estus*. absque consensu ipsius facta revocari potest (§. 1104.), con- sequenter jus vendendi, adeoque dominium transferendi (§. 939.), cum domino liberum sit id transferre, in quem vo- luerit (§. 12. part. 3. *Jur. nat.*), vel minuitur, vel prorsus adi- mitur. Quamobrem cum naturaliter jus nullum imminuat- tur nisi per pacta (§. 1105.); naturaliter quoque jus retrac- *tus nemini competit nisi ex pacto.*

Paret adeo naturaliter non dari nisi jus retractus conventiona- *le* (§. 1104.), quod tamen non iisdem semper terminis cir- cumscribitur, cum a consensu pacientium totum dependeat, prout vel venditoris fides saltem adstringitur int̄ eo, quod pro- mittit, vel jus sine suo consensu vendendi eidem adimitur. Hæc utique diversa sunt, adeoque non idem prorsus operantur, quemadmodum ex demonstratis antea (§. 1102. 1103.) liquet.

§. 1107.

Jus retractus non habet locum, si res eidem obnoxia alio est. Quando res zulo, quam emtionis venditionis alienetur, v. gr. si alieni donetur, alienari pos- vel cum re alia permittetur. Etenim jus retractus oritur ex pa- *sit non ob-* *acto de retrahendo* (§. 1104.). Enimvero hoc pacto non stante jure aliud actum, quam ut vel sine consensu tuo alii vendi non retractus. possit, vel ut tibi vendi debeat, si idem solvere velis pretium,

quod solveret alius (§. cit.). Quamobrem cum res non vendatur, si alio titulo alienetur, veluti si alicui donetur, vel cum re alia permuteatur; jus etiam retractus non habet locum, si res eidem obnoxia alio titulo quam emtionis venditionis alienetur.

Jus alienandi in genere non idem est cum jure vendendi, cum venditio saltem sit species alienationis. Pactum vero extendi nequit ad alia eodem minime comprehensa, cum nemo alterum fibi obligare possit ultra id, ad quod se ipsi obligare voluit, nec plus ab eo juris acquirere valeat, quam in eum transferre voluit (§. 382. part. 3. Jur. nat.). Propterea quod tibi jus prælationis concessum in emendo, si idem dare velis pretium, quod offert alius, dominio rei juri retractus obnoxiae non ademtum est jus eandem alio titulo alienandi, veluti donandi, aut cum re alia permutandi. Sane si res alicui donetur, gratis datur (§. 48.), adeoque nullum pro re pretium recipit donator (§. 18.), consequenter nec tu idem pretium solvere potes, quod solvit alter. Conditio itaque, sub qua jus retractus tibi convenit, in donationem minime quadrat. Similiter si quis rem cum re alia permutat, tu eandem rem in specie dare nequis, quam dat alter, consequenter cum idem solvere pretium sit præstatio in specie eadem, non potest hæc conditio adimpleri per præstationem aliam æquipollentem, de qua conventum non est, veluti solvendo pretium rei, quæ cum re retractui obnoxia permutanda, vel offerendo rem aliam ejusdem pretii. Unde denuo apparet, conditionem, sub qua jus retractus tibi convenit, locum non habere in permutatione.

§. 1108.

Jus protimiseos est jus, quo aliquis præferri debet in eos quid sit. *Jus protimiseos* est jus, quo aliquis præferri debet in eodem actu alii, vel aliis. Quamobrem cum jure retractus is, cui id competit, præferendus alii emtori, quando res venditur (§. 1104.); *jus retractus est jus protimiseos*, sed non contra.

Hinc

Hinc etiam Doctores juris civilis jus retractus vocare solent *jus protimiseos*, vel *promiscue*, ut scilicet nunc hoc, nunc illo vocabulo utantur; vel *peculiariter*, ut solo hoc vocabulo *jus illud indigetur*, quod *jus retractus* diximus (§. 1104.). *Jus tamen protimiseos* revera latius pater, quemadmodum ex definitione *præsenti* intelligitur, & sermone patrio dicitur *ein Vorzug*. Differt autem a *prærogativa*, quod vernaculo sermone *ein Vorrecht* appellatur, prout ex collatione definitionum patet (§. *præf.* & §. 93 *part. i. Jur. nat.*). E. gr. ponamus res certas inter nos esse dividendas. *Quod si* divisione in duas partes facta mihi competit *jus eligendi* eam, quam voluero; *jus hoc eligendi* *jus protimiseos* est, a jure retractus utique diversum. Etenim in *eligendo* *præferendus* sum *tibi*, non in *emendo*. *Quod si* vero ex *testamento* *paterno*, in quo *pretia immobiliarum* *definita* sunt, *tibi* competit *jus eligendi* ea, quæ habere volueris; *jus hoc prærogativa* est, quod *tibi* *præ cohæredibus suis* competit (§. 93. *part. i. Jur. nat.*).

§. 1109.

Si ita conveniatur, ut, si rem a me emtam alii venias, & ego De lege com- idem pretium solvere velim, pro quo ea vendita alteri, eadem mi- missoria pa- bi emta sit, vel venditio ac emtio nulla sit, pacto de retrahendo ad- Eto de retrah- jicetur lex commissoria. Etenim si ita conveniatur, ut, si rem a hendo addi- me emtam alii vendas, & ego idem solvere velim pretium, pro ra. quo ea vendita alteri, eadem mihi emta sit, vel venditio ac emtio nulla sit, seu res sit inemta; pacientes omnino con- veniunt, ut, nisi venditor præstet, quod ex pacto de retrahendo debet, emtio venditio nulla sit. Quamobrem cum lex commissoria sit tale pactum (§. 1086. 1087.); si ita con- veniatur, ut, si rem a me emtam alii vendas, & ego idem pretium solvere velim, pro quo ea vendita alteri, eadem mi- hi emta sit, vel venditio ac emtio nulla sit, pacto de retrahendo adjicitur lex commissoria.

Quanam ex eo consequantur, si pacto de retrahendo adjici- atur

atur lex commissoria, ex iis patet, quæ de lege commissoria in anterioribus demonstrata fuerunt (§. 1089. Et seqq.), mutatis nempe mutandis, prout pactum de retrahendo idem exigit. Ex ipsa autem propositione praesente patet, legem commissoriam reddere jus retractus firmius,

§. 1110.

Effectus legis commissoriae. Si ita conveniatur, ut, si rem a me emtam alii vendas & ego id pretium solvere velim, pro quo ea venditur, eadem mihi emta sit, vel venditio ac emtio nulla sit; quamprimum idem pretium of de retrahendo emtio ipso jure nulla est, dominium rei in me transit & ego eam do addixa, vindicare possum. Etenim si ita conveniatur, ut, si rem a me emtam alii vendas & ego id pretium solvere velim, pro quo ea venditur, eadem mihi emta sit, vel venditio ac emtio nulla sit; cum lex commissoria emtioni ac venditioni primæ ad dicta sit (§. 1109.); res alii non venditur nisi sub tacita hac conditione, si ego idem pretium solvere nolim (§. 1091.). Quodsi ergo idem pretium offero, cum pacta conditionalia statim sint valida, quamprimum certum est conditionem existere (§. 467. part. 3. Jur. nat.); quamprimum idem pretium offero, res mihi emta & emtio ac venditio, quæ non nisi sub conditione fieri poterat, statim ipso jure nulla, consequenter dominium rei, quod per venditionem transfertur (§. 939.), statim in me transit, & quia dominus rem suam vindicare potest adversus quemlibet possessorem (§. 543. part. 2. Jur. nat.), eam vindicare possum,

Unum idemque est, sive ita conveniatur, ut res sit tibi emta, si idem offeras pretium, quod dedit alter, sive ita ut res sit alteri inemta, si idem pretium solvere velis. Etenim si res sit tibi emta, quæ tibi rursus vendi debuit, dominium in ea habes, atque adeo confessum tua est, quamprimum pretium idem offers, quod dedit aliis, consequenter venditio altera nulla est. Si vero res alteri est inemta, seu emtio ab eo contracta nulla, quando

quando tu idem pretium offers, cum tibi ea vendi debuerit, tibi emta intelligitur, consequenter tua itidem statim est, quando pretium idem offers. *Quod si objicias, dum venditio & emtio ipso jure nulla evadit, dominium in casu posteriore redire ad venditorem, seu emtorem tuum, qui adeo eandem tibi vendere debeat; tenendum est venditionem non esse voluntariam, sed necessariam, quæ adeo pretio in præsenti oblato statim perfecta est.* Supponitur enim in propositione præsente legem commissoriam, qua resolvitur emtio ac venditio, additam esse pacto de retrahendo (§. 1109.). Ceterum non profus idem est, utrum ita conveniatur, ut rem alii vendere non liceat, si ego idem pretium solvere velim; an vero, ut venditio ac emtio sit nulla, vel res sit inemata, si idem pretium solvere velim. Etenim in casu primo tibi tantummodo competit jus venditionem ac emtionem revocandi seu irritam faciendi; in altero vero statim ipso jure nulla est. In hoc igitur emtorem secundum compellis ad rem tuam tibi restituendam; in illo autem emtorem, ut rem nullo jure venditam ab emtore secundo repeat, & eam tibi vendat. Neque enim per hoc res statim tibi emta est, quod venditio illa tanquam nullo jure facta subfistere non possit. Præstat itaque contrahere sub lege commissoria, quam venditori adimere jus vendendi alii fine consensu suo.

§. 1111.

Si pactum de retrahendo fuerit personale, jus retractus alii De cessione cedi nequit; si reale, cedi potest. Etenim si pactum de retrahendo fuerit personale, jus retractus, quod ex eodem tibi datus competit (§. 1104.), ad te solum restringitur (§. 538. part. 3. Jur. nat.), adeoque in aliud transferri nequit. Quamobrem cum in cessione jus nobis competens sit in aliud transferendum (§. 81. part. 3. Jur. nat.); si pactum de retrahendo fuerit personale, jus retractus alii cedi nequit. *Quod erat.*

Enimvero si pactum de retrahendo fuerit reale, jus retractus, quod ex eodem tibi competit (§. 1104.), ad te solum non restringitur (§. 538. p. 3. Jur. nat.), adeoque cum naturaliter quilibet jus suum alteri cedere possit (§. 117. part. 3. Jur. nat.), nil obstat, quo minus cedatur. Quamobrem si pactum de retrahendo reale fuerit, jus retractus alteri cedi potest. *Quod erat alterum.*

Naturaliter jus suum quilibet alteri cedere potest (§. 117. part. 3. Jur. nat.). Quodsi ergo id facere non possit, ademnum ipsi esse debet jus cedendi vel voluntate ejus, qui id in ipsum transculit, vel propria voluntate, velut quando cum altero conveniatur, ne cedi alii possit. Posterius obtinet in jure retractus: unde jus cedendi jus retractus alteri ademnum non intelligitur, nisi vel expresse fuerit dictum, ne alii cedatur, vel aliunde id actum appareat, id ad personam retrahentis ita esse restrictum, ut ex ea in aliam transire non debeat.

§. 1112.

Duratio ju- Si pactum de retrahendo fuerit personale, jus retractus mor-
+ *personalis.* tis retractus et ejus, cui competit, extinguitur. Quodsi enim pactum de re-
trahendo fuerit personale, jus quoque retractus, quod ex eo
acquiritur (§. 1104.), personale est (§. 540. 801. part. 3. Jur.
nat.). Quamobrem cum jus personale morte ejus, cui com-
petit, extinguitur (§. 542. part. 3. Jur. nat.); jus retractus et
iam morte ejus, cui competit, extinguitur, si pactum de re-
trahendo fuerit personale.

Ostenditur etiam hoc modo. Si pactum personale fu-
erit, & unus pacientium moritur, pactum extinguitur (§.
503. part. 3. Jur. nat.). Ergo etiam pactum personale de
retrahendo extingui debet morte ejus, cui jus retractus com-
petit, consequenter etiam ipsum jus retractus (§. 1104.).

§. 1113.

Quando jus Si pactum de retrahendo fuerit reale, jus retractus quovis

zipsalo

titulo seu quocunque modo in alterum transferri ac transmitti potest. retractus
Quodsi enim pactum de retrahendo fuerit reale, jus, quod transmitti
ex eo-nascitur, retractus (§. 1104.), ad personam ejus, cui possit.
ex hoc pacto competit, non restringitur (§. 801. part. 3. Jur.
nat.), adeoque nil obstat, quo minus in aliam personam
quovis titulo transferri (§. 12. part. 3. Jur. nat.), vel alio quo-
cunque, quo fieri potest, modo in aliud transmitti queat.
Quamobrem quocunque titulo, & alio quocunque modo
in alterum transferri ac transmitti potest.

Nimirum jura, quæ ad personam ejus, cui competitunt, re-
stricta non sunt, in aliud transferri possunt & ille, cuius sunt,
decernit, quomodo eadem in alios transferre velit (§. 11. part.
3. Jur. nat.). Quamobrem nisi peculiaris quædam ratio ob-
stet, jus, quod uno modo alienabile, etiam alio quocunque a-
lienabile est. Unde si jus retractus alteri cedere potes, idem
etiam vendere, vel cum re alia permutare potes.

§. 1114.

Si ita conveniatur, ut, quocunque libuerit venditori, vel Quando res
certo tempore, vel intra certum tempus iterum liceat redimere rem pretio resti-
venditano pretio restituo; dominium rei in emtorem transit. Hic tuto sedim
eius dominus manet, donec ea redimatur, in casu primo iure suo possit.
auti potest venditor primus, quocunque tempore voluerit, in casu
secundo nonnisi tempore, quod definitum, praterlapsu, & in casu ser-
zio nonnisi intra tempus prefinitum. Etenim si ita conveniatur,
ut sibi liceat rem venditam pretio restituto redimere; emtio
perficitur statim & emtor promittit, se rem emtam vendito-
ri suo iterum vendere velle. Quamobrem cum venditor in
emtorem transferat dominium rei suæ (§. 939.); dominium
statim transit in emtorem. Quod erat primum.

Quamdiu adeo is eandem rem venditori non iterum
vendit, nec is dominium recuperare potest, consequenter

Dddd. 2

emtor

emtor manet tamdiu dominus, donec res pretio restituto fu-
erit redepta. *Quod erat secundum.*

Quodsi ita conventum fuerit, ut venditor rem redime-
re possit, quandocunque libuerit; cum standum sit pactis (§.
789. part. 3. Jur. nat.) ; in arbitrio ejus positum est, quando
jus suum exercere voluerit, adeoque eodem potest uti, quo-
cunque tempore voluerit. *Quod erat tertium.*

Enimvero si ita convenitum fuerit, ut nonnisi tempore,
quod præfinitum, præterlapso, seu certo tempore rem redu-
mire liceat, antequam id præterlapsum fuerit, emtor non ob-
ligatur ad rem retrovendendam, consequenter jus suum ante
exercere nequit venditor primus, nisi ab eo tempore, quod
erat definitum. *Quod erat quartum.*

Denique si ita conveniatur, ut intra tempus certum re-
dimere liceat; venditori sese non obligavit emtor ad rem
iterum vendendam, nisi quamdiu tempus istud non fuit præ-
terlapsum, adeoque eodem præterlapso jus venditoris primi
exspirat. Quamobrem is rem redimere nequit nisi intra istud
tempus. *Quod erat quintum.*

E. gr. Vendo tibi ædes meas ea lege, ut liceat eas mihi redi-
mire tempore quoconque, seu quando libuerit. Cum jus re-
dimendi ad nullum tempus restrictum sit, in perpetuum durat,
& exerceri potest, quoconque tempore voluero, brevi, an lon-
go tempore post. Enimvero si tibi ædes meas vendo ea lege,
ut post decennium eas redimere liceat; antequam decem anni
fuerint præterlapsi, tu eas mihi iterum vendere non teneris,
neque me ad eas emendas ante adigere potes, si vendere volue-
ris, quam decennium fuerit præterlapsum: ab eo enim tempo-
re demum sese exerit jus meum & obligatio tua, & ab hoc
tempore cum istud, tum hæc perpetuatur. Tempus nimirum
hic adjicitur tanquam terminus a quo, ut constet, quando mihi
competere incipiat jus redimendi. Quoniam vero ejus dura-
tio nullo tempore circumscribitur, ubi semel mihi competit, in
perpe-

perpetuum competere debet, seu quamdiu voluero, cum mihi invito adimi non possit (§. 336. part. 2. *Jur. nat.*). Denique si ædes tibi vendam ea lege, ut intra decem annos mihi liceat eas redimere; tu te non obligasti ad eas mihi iterum vendendas, nisi eas redimere voluero, antequam decem anni fuerint præterlapsi. Quamobrem tempus hic adjicitur tanquam terminus ad quem, ut constet, quamdiu mihi competere debeat jus redimendi, & quamdiu tua duret obligatio eas mihi iterum vendendi.

§. 1115.

Si ita conveniatur, ut, quando tibi visum fuerit, *pactum de vel certo tempore*, vel intra certum tempus rem vendi retroven tam tibi redimere liceat; pactum, quod emtioni venditioni dendo. adjicitur, dicitur *pactum de retrovendendo*, vel *retrovenditionis*. Idiomate patrio der *Wiederkauf* appellatur, & res vendita ac emta dicitur *wiederkauflich*, & quidem si nullum certum tempus addatur, über kurz oder lang; si certum tempus addatur, veluti decennium, ut terminus ad quem, *binnen zehn Jahren*; si vero ut terminus a quo, *nach zehn Jahren*. Ceterum cum ex pacto de retrovendendo vendori tantummodo competat jus rem venditam redimendi (§. 170. part. 1. *Phil. pract. univ.*) ; vendor quidem obligatur ad rem retrovendendam, emtor autem non obligatur ad eam redimendam.

§. 1116.

Si ita conveniatur, ut rem redimere liceat certo tempore De jure re fureo & limitibus suis circumscripto, veluti anno vigesimo; non dimendi in nisi intra annum vigesimum a die venditionis jus redimendi contra certum petit. Etenim in hypothesi propositionis praesentis tempus tempus fu certum, veluti annus vigesimus, adjicitur tanquam terminus iurum com a quo & terminus ad quem simul, ut constet, quando incipiente. pere debeat jus redimendi & quando debeat finiri, veluti

Dddd 3 quod

quod tibi concedi debeat cum anno vigesimo & eo elapsio finiatur. Quamobrem patet, tibi nonnisi intra annum vigesimum jus redimendi competere.

Emtor adeo non obligatus est ad rem retrovendendam, antequam annus vigesimus inceperit, & quamprimum is præterlapsus fuerit, obligatio ipsius cum jure tuo extinguitur.

S. 1117.

Quando res redimi debet. Si ita conveniatur, ut tu rem venditam redimere debeas, quandocunque libueris emtori, vel certo tempore, vel intra certum tempus; emtori competit jus te ad rem redimendam compellendi in casu primo, quocunque tempore volueris, in secundo nonnisi tempore, quod præfinitum, præterlapsus, in tertio nonnisi intra tempus præfinitum. Etenim si ita conveniatur, ut tu rem venditam redimere debeas; emtori promittis te eam redimere velle (§. 788. part. 3. Jur. nat.), adeoque in eum transfers jus te ad redimendum compellendi (§. 361. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem patet, ex hoc pacto emtori jus te ad rem venditam redimendam compellendi competere. *Quod erat primum.*

Cetera demonstrantur eodem modo, quo paulo ante idem ostendimus de jure redimendi (§. 1114).

S. 1118.

Pactum de redimendo. Pactum, quo ita convenitur, ut res vendita, quandocunque visum fuerit emtori, vel certo tempore, aut intra certum tempus, redimi debeat, appellare libet *Pactum de redimendo.*

Vulgo pactum de redimendo a pacto de retrovendendo distinguitur, sed illud sub hoc comprehensum intelligitur, ac deinde distinguitur, utrum hoc pactum adjiciatur in gratiam emtoris, an in gratiam venditoris. Enimvero cum aliud omnino sit ita convenire, ut res vendita debeat redimi, aliud vero, ut eam liceat redimi & retrovendi eadem debeat; nulla sane est ratio, cur pactiones diversæ a se invicem non discernantur etiam nomini.

nominibus. Quodsi tamen malis ea hoc modo a se invicem separare, ut unum dicatur pactum de retrovendendo in gratiam emtoris adjectum; alterum vero pactum de retrovendendo in gratiam venditoris adjectum; per nos hoc facere licet: nobis autem placet brachyologia, praesertim cum sic facilius evitetur, ne, quæ diversa sunt, facile confundantur. Quodsi existimes in sermone patrio deficere nomen peculiare, quo pactum de redimento insignitur; parum in eo difficultatis est, cum genio linguae conveniat, ut pactum hoc dicatur der Wiederverkauf, & quod sub eodem venditur dicatur vendi wiederverkäuflich, quia scilicet emisti ea lege, ut rem venditoris iterum vendere possis, siquidem tibi libuerit, quemadmodum sub pacto de retrovendendo ita venditur, ut res iterum emi possit, si ita visum fuerit ei, qui vendiderat.

§. 1119.

Quoniam in pacto de redimento ita convenitur, ut res emta redimi debeat (§. 1118.); *Venditor obligatur ad rem redimentum, non vero emtor ad eam iterum vendendam.* *Quinam ex pacto de redimento sit*

Nimirum pactum de redimento opponitur pacto de retrovendendo. Quemadmodum itaque in hoc emtor obligatur ad vendendum, si venditor voluerit, ita in illo venditor obligatur ad emendum, si emtor voluerit. Et ex adverso quemadmodum in hoc emtor compelli potest a venditore ad vendendum; ita in illo venditor ab emtore adigi potest ad emendum. Sicuti vero in hoc liberum est venditori, utrum rem redimere velit, nec ne; ita in illo liberum est emtori, utrum rem retrovendere velit, nec ne. Quanobrem sicuti pactum hoc nomine trahit a venditione, quia retrovenditio est necessitatis, reditio vero libertatis; ita illi recte imponitur homini ab emtione, quia in eo reditio necessitatis est, retrovenditio autem libertatis. Atque ex his nunc clarus elucescit, non sine ratione haec duo pacta a se invicem distingui, nec sub uno nomine comprehendi. Nulla enim adest necessitas, cur e diametro sibi opposita communii nomine compellare velimus.

§. 1120.

§. 1120.

De pretio, Si de pretio, quo res vendita retrovendi vel redimi debet, nihil fuerit conventum, idem solvendum est pretium, quod fuerat solvendio vel tum. Etenim quando de pretio nihil convenitur, cum emredemtio fieri venditio sine pretio non intelligatur (§. 937.), nec de ri debet, alio pretio jam cogitare possint contrahentes, quam quod in præsenti venditione ac emtione solvitur, emtionem ac venditionem iterum fieri debere eodem pretio, utique voluncontrahentes. Quamobrem si de pretio, quo res vendita retrovendi vel redimi debet, nihil fuerit conventum, quando res retrovenditur, vel redimitur, idem solvendum est pretium, quod in prima emtione ac venditione fuerat solvum.

Vendor non præsumitur carius emere velle, quam vendidit, nec emtor viliori pretio retrovendere, quam emit, adeoque in pacto de retrovendendo consensisse videntur in idem pretium, quod nunc solvitur. Similiter emtor non præsumtur carius emere velle, si rem iterum emere debet, vendidit, nec vendor vilius vendere velle, quam emit, adeoque in pacto etiam de redimendo in idem pretium consensisse videntur contrahentes, quod nunc solvitur. Quodsi alia fuerit mens contrahentibus, necesse est ut eam aperiant, cum contra neutrū pro vero haberi possit, nisi quod sufficenter indicavit (§. 427. part. 3. Jur. nat.).

§. 1121.

De venditio- Si contra pactum de retrovendendo res vendata, ne contra quidem valida manet, venditori tamen primo tenetur secundus ad id, quod interest, rem alii contra pactum venditam fuisse, & quod diu emtio perfecta non est, venditori primo competit ius emtorem primum adigendi, ne contra pactum vendat, nec eo contradicente alii ejus concio valide venditur, nisi salvo jure vendoris prius quamdiu autem pactum retrovendendi subsistit, emtio gatur ad rem sine consensu vendoris primi non

salvo jure venditoris primi eam vendere debet. Etenim in pacto de retrovendendo ita convenitur, ut venditori primo liceat rem redimere, & emtor eam iterum vendere debeat, si is res dimere voluerit (§. 1115.), consequenter emtor promisit venditori primo, se rem ei iterum venditum, si eam redimere voluerit (§. 393. part. 3. *Jur. nat.*), non vero sibi ademit jus alteri vendendi, quamdiu pactum de retrovendendo subsistit (§. 428. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem hoc non obstante, quod fidem fallat (§. 758. part. 3. *Jur. nat.*), dominium in emtorem valide transfert (§. 662. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque emtio valida est. *Quod erat primum.*

Quoniam tamen emtor rem, quam tibi retrovendere debbat, alii vendens agit contra obligationem suam, adeoque eidem non satisfacit, ad id vero, quod interest, tenetur, si alter damnum incurrit, vel lucrum ejus cessat propterea quod is non satisfecit obligationi suæ (§. 629. part. 3. *Jur. nat.*); si contra pactum de retrovendendo res fuerit vendita, venditor secundus primo tenetur ad id, quod interest, rem contra hoc pactum venditam fuisse. *Quod erat secundum.*

Quod vero venditori primo competit jus emtorem primum adigendi, ne contra pactum vendat, nec eo contradicente alii ejus conscientia res valide vendatur, nisi salvo jure venditoris primi, quo casu perinde est, ac si res vendita non fuisset, quoad venditorem primum, eodem modo ostenditur, quo idem in casu simili ostendimus (§. 1102.). *Quod erat tertium & quartum.*

Porro emtor ex pacto de retrovendendo obligatur venditori ad rem retrovendendam, si eam redimere velit (§. 1115.), adeoque necesse est, antequam vendat, ut eum interroget, num in venditionem consentiat jus suum remissurus (§. 117. part. 3. *Jur. nat.*). Absque consensu igitur ipsius rem vendere non debet. *Quod erat quintum.*

Denique cum nihil inter sit venditoris primi, si res ven-
ditatur alii salvo ipsius jure, ut scilicet ab emtore secundo eam
adhuc redimere possit, quemadmodum a primo (§. 622.
pros. 3. Jur. nat.) ; nil obstat quo minus eodem salvo vende-
re alii possit emtor primus. *Quod erat sextum.*

Inter pactum de retrahendo & pactum de retrovendendo
haec intercedit differentia, quod in isto, quando res venditur,
eam statim emere debeat venditor primus, siquidem jure suo
uti velit (§. 1104.) ; ast in hoc jus venditoris primi non restri-
ctum est ad tempus, quo contra pactum vendere vult emtor pri-
mus (§. 1115.). Quoniam ex pacto de retrovendendo vendi-
tori competit jus rem redimendi, emtor se obligasse censetur
ad eam, quamdiu pactum subsistit, vel non vendendam, vel non
vendendam nisi salvo jure venditoris primi, ne invito auferatur
jus suum eidem (§. 336. part. 2. Jur. nat.).

§. 1122.

*De pacto ad-
jecto pacto* quamdiu pactum de retrovendendo subsistit, alii vendere rem, nisi
de retroven- salvo jure suo, vel prorsus non vendere ; sine consensu venditoris
dendo, ne h- primi eam vendere nequit. Quod si vendiderit, venditori primo sal-
lecat vendere cum manet jus suum redimendi. Quod in hypothesi proposi-
alit, nisi sal- tioonis praesentis res sine consensu venditoris primi vendi ne-
vo jure suo. queat eodem modo pater, quo idem in casu simili supra o-
fendimus (§. 1103.). *Quod erat primum.*

Quoniam vero in hoc consentiens, ne tibi liceat rem
alii vendere nisi salvo jure meo, tibi ademisti jus rem aliter
vendendi, quam jure meo salvo (§. 170. pars. 1. p[ro]l[ogu]s p[re]dict[us]
univ.) ; eam quoque vendere non potuisti nisi sub hac con-
ditione, ut mihi salvi maneat jus, consequenter nec domi-
nium tuum cum hoc onere in aliud vendendo transferre po-
tuisti (§. 939. adeoque his modis redimendi salvi manet.
Quod erat secundum.

Quod si

De actibus permanentis, s. contractibus onerosis. 801

Quodsi simpliciter fuerit conventum, ne liceat vendere; contra obligationem tuam fecisti, quod vendideris. Quoniam tamen non alia de causa prohibitam esse volui venditionem, quam ut mihi salvum sit jus redimendi; perinde quoad me est ac si ita conventum esset, ne vendere liceat, nisi salvo jure redimendi. Unde per demonstrat. n. 2. venditione jus meum sublatum non est, sed salvum manet. *Quod erat
erratum.*

Ceterum ad propositionem praesentem & precedentem suo etiam modo applicari possumus, que supra annotavimus (n. 6. 1102.). Sed hisce diutius immorari nolumus, id rancummodo ut probè perpendatur addentes, ademto iure vendendi alter, quam salvo jure meo redimendi, dominio tuo hoc pacto infinito inhærente onus, quod cum eo in aliud transit. Neque vero opus est, ut venditio revocetur, quemadmodum in pacto de retrovendendo (§. 1109.), cum in pacto de retrovendendo id saltem ficerit absurdum, ut salvum maneat jus redimendi, quod salvum manere posset, venditione licet subsistente, quemadmodum ex demonstratione propositionis praesentis abunde intelligitur. Sufficit adeo declarare, quod res non nisi salvo jure suo redimendi vendita esse debat.

§. 1123. Si pactum de retrovendendo fuerit personale, jus redimendi An ius ex parte venditoris primus, alii cedere nequit, nec in aliud transmisitare potest retrofieri. Si reale fuerit, reddere et quacunque tituli ab aliquo transvenditionis ferre vel transmittere posset. Ostenditur eodem modo, quo questum cedidem demonstravimus de jure rotratus (§. 1109. 113.).

Pactum de retrovendendo non presumitur personale, nisi possit expresse ad personam venditoris primi fuerit restrictum. Ratio clarius elucescit ex iis, quae suo loco de interpretatione demonstratur sumus.

§. 1124. Similiter si pactum de redimendo fuerit personale, jus retro-

Eeeee *

ven-

in pacto de vendendi primus emitor alii cedere, nec in alium transferre aut trans-redimendo. muttere quocunque modo potest; potest tamen hoc facere, si reale fuerit. Ostenditur etiam hoc eodem modo, quo idem de pacto de retrahendo demonstravimus (§. 1111. 1113.).

Quæ modo de pacto de retrovendendo annotavimus, ea etiam de pacto de redimendo tenenda sunt.

§. 1125.

*De commode
Et periculo
rei emte
principium
generale.*

Quamprimum ex contractu emtionis venditionis, pactis qui modum, quod ex re vendita percipit potest, & omne deteriorationis, emissionis & interitus periculum ad emtorem pertinet. Quamprimum enim dominium in emtorem transit, is efficitur dominus rei emtæ, venditor autem non dominus (§. 121. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum res pereat suo domino (§. 256. part. 2. Jur. nat.); ea quoque emtorei perit. Et quoniam si res deterioratur, perinde est, ac si pars ejus interiret; res quoque emtorei deterioratur. Et quoniam domino soli competit jus de re pro arbitrio disponendi (§. 118. 120. part. 2. Jur. nat.); si res potestati emtoris subducitur, ne amplius ipsi integrum sit, de ea pro arbitrio suo disponere (§. 462. part. 2. Jur. nat.), id ad venditorem nullo modo pertinet. Patet itaque quamprimum ex contractu emtionis venditionis dominium in emtorem transit, omne periculum interitus, deteriorationis & emissionis ad ipsum spectare. Quid erat

*Similiter quoniam dominium continet jus utendi & fru-
erandi (§. 136. part. 2. Jur. nat.), adeoque omnem utilitatem
ex re percipiendi, seu commodum omne (§. 135. part. 2. Jur.
nat.); & dominus eodem excludit omnes, in quorum domi-
nio res non est (§. 138. part. 2. Jur. nat.); quamprimum ex
contractu emtionis dominium in emtorem transit, ipsi com-
petit*

perit ius omne commodum ex re emta percipiendi & eodem excludit venditorem, consequenter commodum omne ad eum pertinet. *Quod erat alterum.*

Mere igitur civile est, quod periculum & commodum esse debeat emitoris, dominio peries venditorem remanente.

§. 1126.

Naturaliter etiam ita conveniri potest, ut sub certa conditiōne, vel certo tempore, rei venditae dominium maneat penes venditatem per p[ro]p[ri]etatem, commodum tamen ac periculum sit penes emtorem; vel vi immisari ce versa ut dominium quidem transeat in emtorem, commodum tamen possit. men ac periculum sub certa conditione vel certo tempore pertineat ad venditatem; vel ut dominium cum periculo transeat in emtorem, commodum tamen sub certa conditione vel certo tempore pertineat ad venditatem. Etenim naturaliter quilibet ius suum remittere (§. 117. part. 3. Jur. nat.), adeoque nolle potest, ut alter fibi præstet, ad quod præstandum obligatur (§. 95. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem et si statim in emtorem dominium transire debeat cum omni commodo ac periculo rei venditæ (§. 1125. 939.); emtor tamen ius suum remittere, adeoque ita convenire potest, ut dominium rei venditæ maneat apud venditorem, commodum tamen ac periculum sit penes emtorem. *Quod erat primum.*

Eodem modo patet, posse etiam ita conveniri, ut dominium statim transeat in emtorem, commodum tamen ac periculum, vel etiam solum commodum sine periculo certo tempore, vel sub certa conditione pertineat ad venditorem.

Quod erat secundum & tertium.

E. gr. Vendo tibi domum meam ea lege, ut dominium in ea reip[ar]am, donec pretium fuerit solutum, tu tamen statim eam incolere possis, & omne periculum, qualecunque tandem sit, veluti si incendio vel tota, vel ejus pars desflagret, tuum sit.

Similiter veendo, tibi domum meam ex lege, ut statim sit tua, & autem usque ad proximum autumnum, eam adhuc incolere possim, periculo in me suscepto. Denique vendo tibi domum meam hac lege, ut tua statim sit, & periculum omne ad te pertinet, mihi tamen per certum temporis spatium eam adhuc incolere liceat. Idem intelligitur de agro tibi vendiro ea lege, ut per biennium proximum fructus a me adhuc percipientur. Videbimus suo loco, quod etiam eadē vis esse possit legum ci-vilium, quæ pactorum, citra ullam iniquitatem, ut adeo leges positivæ, si recedant a naturali, ideo non statim dici possint iniquæ.

§. 1127.

Quando or- *Quamprimum de pretio conventionis & emtor ad pecuniam dinarie peri-* numerandam paratus est, vel alio modo de pretio venditori faci- culum & cit, aut hic fidem illius sequitur; omne commodum & periculum est commodum peperit emtorem. In hypothesi enīa propositionis præsentis rei venditæ naturaliter emtio venditæ statim perficitur (§. 968.), adeo- sit emtor, que dominium rei venditæ in emtorem statim transfertur (§. 939.). Enimvero quamprimum dominium in emtorem tran- sit, omne commodum & periculum ad emtorem pertinet (§. 1125.). *Quamobrem* *commodum* *omne* & *periculum* pertinet ad emtorem, quamprimum de pretio conventionis & emtor ad pecuniam numerandam paratus est, vel alio modo de pretio venditori satisfit, aut hic fidem illius sequitur.

Ponamus te in via emere rem quamvisque & venditorem tibi fidem habere de pretio, donec in diversiorum veneris; prædonem vero rem venditam & tuam rapere pecuniam: res tibi amittitur, & tu nihilominus obligatus manes venditori ad premium solvendum. Similiter si premium solveris pro frumento, & certo denum die id ad te advehī volueris, interea autem temporis incendio consumatur; tibi perit frumentum, nēc premium repetere potes. Quodsi domum meam emisti & in di- em dilata pretii solutio, de quo fidem tuam sequor, ejus autem fene-

fenestrarum, quae occidentem respiciunt, grandine destruantur, antequam domus fuerit tradita; damnum tuum est. Ex adverso etiam si hortum emisti, sive pretio statim soluto, sive solutione in diem dilata, etiamsi nondum traditus sit, fructus tamen tui sunt.

§. 1128.

Si venditor mercem tradidit emitori, non tamē de pretia fidem Quando eidem habet, nec hic premium solvit, vel alio modo eisdem de eo sa-commodum risfacit; commodum & periculum est penes venditorem. Etenim & periculum in hypothesi propositionis praesentis dominium in te sibi re-sit venditatorum venditor (§. 979.). Quamobrem cum commodum & ris- periculum rei emitas sic penes emitorem, quamprimum in eum donatum. hujus transit (§. 1125.), adeoque antequam hoc fiat, ad eum pertinere inqueas; in hypothesi propositionis praesentis commodum & periculum rei emitæ manet apud ven- disorem.

E. g. Ponamus me tibi vobis res rem in via eamque tibi traxere, pretio nondum soluto, nec fide de eo habita, nec te aliquo modo de eodem mihi satisfacente; prædonem vero eam rapere, antequam domum perventeris, ea mihi rapta est, nec tu ad premium solvendum mihi obligaris. Similiter si domum meam tibi trado, quam emisti, pretio nondum soluto, de quo nec ego fidem tibi habeo, nec tu mihi alio modo satisfacis; com-modum omne ac periculum meum est naturaliter: unde dannum, quod dedit grando, ego ferre teneor, & donus vel ejus pars incendio mihi deflagrat. Naturalis ratio manifesta est. Qui sibi reservat dominium, dominus manet. Dominio vero est omne commodum ac periculum, nisi aliter conveniat (§. 1126.).

§. 1129.

Si res in diem fuerit vendita; periculum & commodum est De periculo emitoris. Etenim si res in diem fuerit vendita, emitio ac venditio commodo statim perfecta est (§. 1058.); adeoque dominium statim rei in alienum emitta.

tim transit in emtorem (§. 939.). Enimvero quamprimum dominium transit in emtorem, omne commodum & periculum penes ipsum est (§. 1125.). Ergo si res in diem fuerit vendita, periculum & commodum est emtoris.

E. gr. Vendo tibi hortum meum, post biennium demum tradendum: fructus statim tui sunt, & si damnum det inundatio, damnum tuum est. Si etiam quocunque casu devasteret hortus, tibi devastatur.

§. 1130.

De rei ad certum tempus emata ac venditur, seu ea lege, ut certum tempus emta per certum tempus; per totum hoc tempus omne commodus venditur, dum ac periculum emtoris est: tempore iste præterlapsus, statim periculo.

Spectat ad venditorem. Si enim vendatur res ad certum tempus, emtio venditio statim consumanda (§. 1059.), con sequenter ab emtore pecunia solvenda, a venditore res tradenda (§. 982.), adeoque emtio venditio jam perfecta sit necesse est (§. 937.). Quoniam itaque dominium rei in emtorem translatum (§. 939.); commodum quoque & periculum ejus per totum istud tempus, per quod res emta esse debet, penes emtorem est (§. 1125.). *Quod erat unum.*

Enimvero si per certum nonnisi tempus res emta esse debet, tempore isto præterlapsu emtio venditio finitur (§. 1059.), adeoque perinde est, ac si vendita non fuisset. Dominium adeo ipso jure redit ad venditorem, adeoque ab eodem tempore commodum & periculum ad eum pertinet. *Quod erat alterum.*

§. 1131.

De commodo *Si additio in diem fuerit pura, omne commodum & periculum sum statim est penes emtorem; si conditionata, ad venditorem per rei in diem zinet, donec conditio existat, seu melior conditio offeratur. Eta addicta.* nim si additio in diem fuerit pura, adeoque sub conditione resolu-

resoluta facta (§. 1065.), dominium statim transfert em-
torem, & pendente conditione apud eum manet (§. 1079.).
Quamobrem cum commodum ac periculum rei venditae sit
penes emtorem, quamprimum dominium in eum transit (§.
1125.) ; erit idem statim apud emtorem, si addictio in diem
fuerit pura. *Quod erat primum.*

Quodsi vero addictio in diem fuerit conditionata, adeo-
que sub condicione suspensiva facta (§. 1063.), dominium
manet apud venditorem, etiamsi res tradita ac pretium so-
lutum fuerit (§. 1080.), nec transit in emtorem, nisi condi-
tione existente (§. 1081.). Quamobrem commodum & pe-
riculum ad venditorem pertinet, donec conditio exstet (§.
1125.), consequenter melior conditio offeratur (§. 1065.).
Quod erat secundum.

§. 1132.

*Si res sub lege commissoria venditae, periculum & commo- De commo-
dum rei venditae ad emtorem statim pertinet.* Quodsi enim res & periculo
sub lege commissoria venditatur, sub hac conditione vendi- rei sub lege
tur, ut, nisi emtor intra certum tempus pretium solvat, res commissoria
sit memta (§. 1086.), consequenter emtio statim perficitur *vendita.*
(§. 1060.), adeoque venditor dominium rei venditae in em-
torem transfert (§. 939.). Enimvero quamprimum domini-
um rei venditae in emtorem transit, ejus commodum & pe-
riculum ad eum pertinet (§. 1125.). Ergo etiam rei sub le-
ge commissoria venditae commodum ac periculum ad emto-
rem statim pertinet.

§. 1133.

*Quoniam pactum sub quacunque conditione resoluti- De commissaria
va emtione adjectum legi commissoriae æquivaleret (§. 1099.), & pericula
rei autem sub lege commissoria venditae periculum & commo- rei sub com-
(Wolff. Jur. Nat. Pars IV.) Fff ff dum*

dictione refodit ad eum opem statim pertinet (§. 1132); ad eundem quibus venit que statim pertinet, si omnia conditione pactam quocunque resoluta. *Interius ad judicialiter.*

Monuimus iam supra legem commissoriari esse casum particularē pacis resolutivi, ita ut idem significatu generali legem commissoriam appellare liceat, præsertim in Jure naturæ ubi necesse non est ut stricte inheretamus significatiū vocabulorum in Jure civili recepto eidemque hanc ratio vago (art. §. 1099).

§. 1134.

An dominium non datur nisi rerum in specie, seu rei in genere am detur dominium nullum est. Quoniam enim dominium consistit in rerum in facultate de re pro arbitrio suo disponendi (§. 118. part. 2. *Jur. nat.*), utique supponit rem existentem. Enimvero ens universale (§. 255. *Ontol.*), adeoque genus & species non existit (§. 235. *Ontol.*), sed singularia seu individua tantummodo existunt (§. 227. *Ontol.*). Quamobrem dominium nemo habere potest nisi in rebus singularibus, seu individuis, nequam in genere, vel specie quadam. Sed individuum appellatur res in specie (§. 444.), genus autem vel species res in genere (§. 186.). Dominium itaque non datur nisi rerum in specie, rei autem in genere dominium nullum est.

Dominium habere potes in his ædibus, non autem in ædibus in genere. Similiter dominium habere potes in hoc acervo frumenti, non autem in decem modiis fragmenti, nisi hi spectentur tanquam pars hujus acervi: tum enim dominium in hoc acervo tibi competit pro parte.

§. 1135.

Quando da- Si res in genere vendatur, dominium in emtorem non ante minatur res translat, quam si in specie detur. Etenim rei in genere dominium nullum est, nec datur dominium nisi rerum in specie (§. 1134.).

1134.), consequenter nec nisi ad in aliū transferri potest. emtæ trans-
Quoniam itaque venditor dominium in emtorem transferre eat in emto-
debet (§. 939); si res in genere vendatur, idem non ante rem.
transferre potest, quam ubi eam in specie dederit, consequen-
ter nec ante dominum in emtorem transire potest, quam si
res in specie detur.

E. gr. Vendo tibi decem modios frumenti in genere. Quam-
vis tu solus pretium, nonadum tamen dominium in iis habes;
sed ego tantummodo obligatus sum ad decem frumenti modi-
os tibi dandum. Quodsi vero tibi ostendam acervum frumen-
ti & hujus partem, quæ decem modiis aestimatur, tibi vendo,
rum acervus iste frumenti nihil ac tibi communis est, tibique
pro rata in eo competit dominium (§. 127, part. 2, fuit nat.),
nimirum in ratione decem modiorum ad integrum quantitatem
frumenti.

§. 1136.

Quoniam si res in genere vendatur, dominium in em- Quando rei
torem non ante transit, quam res in specie detur (§. 1135.), in genere
sine translatione dominii vero nondum perfecta intelligitur venditio
emtæ (§. 939.); nec ea pro perfette haberi posset, falcem ex par-perficiatur.
re venditoris, nisi res in specie detur.

Exemplum, quod modo dedimus, de emtione decem mo-
diorum frumenti in genere, corollatum praesens abinde illu-
strat.

§. 1137.

Quoniam rei in genere venditæ dominium non ante De commode
transit in emtorem, quam si ea in specie detur (§. 1135.); & pericolo
commodum vero & periculum rei emtæ ad emtorem pertinet in genere
nisi, quam primum dominium in eum transit (§. 1125.); si res vendita
in genere vendatur, commodum ac periculum non ante ad emtorem
pertinet, quam si ea in specie detur.

E. gr. Vendo tibi decem modios frumenti in genere. Frumentum quod habeo, casu quoddam corruptum, vel incendio consumitur. Damnum ego solus ferre renoe. Enimvero sibi vendo partem quandam acervi frumenti, cuius quantitas designatur decem modiis; frumenti ea pars tibi corrupta, tibi incendio consumta est. Minime durum hoc videri potest. Licebat enim tibi statim, cum emeres, frumentum traditum ad adestinas deferre, adeoque tua voluntate periculo subjectum est. Et quoniam periculum incertum est ex parte nostri, cum casus futuros praevidere non licet; perinde rei periculum subire tenetis, si eam tibi statim tradi cures, ut ea sit in custodia tua. Ceterum hoc naturale non est, sed civile, ut res, quae per mensuram, pondus aut numerum determinari potest, ad mensuram vel quantitatem vendita, non ante vendita intelligatur, quam cum numerata vel admensa sit, cum etiam vendi possit tanquam pars corporis demonstrati, quemadmodum modo vidi mus.

. Q

S. 789. part. 3. Jur. nat. Si res, quæ gustu demum probetur, aut inspiciatur, venditione regatur; ea manu libac conditione etiam intelligitur, si tibi probetur. Ponamus enim rem pure vendi, quæ gustu demum probetur, aut inspiciatur. Cum res pure venditur, emtio statim perficiatur, consequenter consummanda sit (§. 789. part. 3. Jur. nat.) nulla adest ratio, cur degustanda demum, aut inspicienda, consequenter degustatio & inspectio temere sit (§. 277. part. 3. Jur. nat.): quod cum sit absurdum (§. 278. part. 3. Jur. nat.), res, quæ gustu demum probanda, aut inspicienda, venditoris non intelligitur, nisi sub hac conditione, si degustata vel inspecta tibi probetur.

E. gr. Vendo tibi ad mensuram vinum in cella mea, gustu probandum. Non ante perficitur emtio, quam si id degustaveris, plausque gustu tuo sese probaveris. Similiter vendo tibi omne frumentum meum, a te inspiciendum. Non ante per-

sicutur

Si enim emtio, quam si id inspexeris, tibi que sepe probaverit. Nec obstat, quod in utroque casu pretium ex certa quantitate fuerit determinatum (§. 1028.), quippe quod conditionem non tollit. Si velis, emtionem esse validam, antequam vinum degustes, vel frumentum inspicias; non opus erat, ut illud demum degastes, hoc inspiceres.

§. 1139.

Si emtio sub certa conditione contrahitur, antequam conditio de commmodo existat, periculum ac commodum rei vendita vendoris est, nec ad eum periculo emtorem pertinet, nisi existente conditione. Exenim si emtio sub rei sub certa conditione contrahitur, antequam conditio existat, ea ditione emperfecta non est (§. 1062.) consequenter nec dominium in ea emtorem translatum a venditore (§. 939.). Quoniam itaque periculum & commodum rei venditæ ad emtorem pertinet, quamprimum dominium in eundem transit (§. 1125.); usumque ad emtorem demum pertinet, quando sub certa conditione emtio contracta, conditione existente, quamdiu vero ea nondum existit, emtoris est.

E. gr. Vendo tibi vinum sub hac conditione, si Seja, quam uxorem ducere vis, tibi nubere voluerit. Quodsi vinum acceptat, antequam ea in matrimonium consenserit; damnum meum est: si vero demum acescat, postquam ea consensum suum declaravit, tuum tuum est. Similiter vendo tibi ædes sub hac conditione, si filius meus, qui ægrotat, moriatur. Quodsi ædes incendio desflagrent, antequam ipsum mori contingat, damnum meum est: si vero funestus hic casus accidit, filio meo mortuo, tuum damnum est.

§. 1140.

Quoniam si res, quæ gustu demum probetur, aut inspiciatur, vendatur, ea nonnisi sub hac conditione emta intelligi periculo sur, si tibi probetur (§. 1138.), emtione autem sub conditio rei venditæ,

demum ga-ne contracta, antequam conditio existat, periculum ac commis-
tu probande modum rei venditæ venditoris est, ad emtorem non perti-
vel inspici-net, nisi conditione existente (§. 1139.); si res, qua gustu de-
ende. *rum probetur, aut inspiciatur, vendatur, periculum & commodum*
non ante ad emtorem pertinet, quam si degustata vel inspecta eisdem
probetur, antequam vero hoc fit, venditoris est.

E. gr. Ponamus tibi venditum esse vinum, quod degustan-
dum. Si incendio in cella suborto vas, quo continetur, corri-
piatur, ut vinum effundatur, damnum datum est venditori:
quodsi hoc ipsum accidere, vino degustato, damnum foret tu-
um. Similiter vendo tibi ædes meas a te inspiciendas. Quodsi
incendio deflagrent, antequam itispexeris; deflagratio meo da-
mno accidit, ast tuo, si incendio damnum detur, postquam fu-
erunt conspectæ ac tibi placuerunt.

§. 1141.

Quando re. *Si res gustu probata, vel inspecta, emtio rāmen nondum per-*
degustata & fæta; periculum & commodum adhuc venditoris est. Quamdiu
inspecta pe- enim emtio nondum perfecta, vel de pretio nondum con-
ricalum ma- ventum est, vel venditori de eo nondum satisfactum, vel fi-
near vendi- dem de eo emtori habere non vult venditor (§. 968.).
toris. Quamobrem nec periculum & commodum ad emtorem per-
tinet (§. 1127.), adeoque venditoris est.

Quoniam commodum & periculum sequitur dominium (§.
1125.), dominium vero in emtorem non transit, nisi eratione
perfecta (§. 937.); antequam emtio perficiatur, nullum quoque
emtoris esse potest commodum, nec periculum nullum, nisi
quod ex obligatione naturali teneatur de damno dolo vel cul-
pa dato (§. 580. part. 2. *Jur. nat.*). Rei degustatio & inspe-
ctio non est actus, quo perficitur emtio & venditio, adeoque
ad translationem dominii, seu ejus ex venditore in emtorem
transitum nihil per se confert. Præsens adeo casus non con-
fundendus cum eo, de quo in propositione præcedente di-
ctum.

§. 1142.

§. 1142.

Si emtor in mora sit, ne emtio & venditio utrinque promissa De periculo perficiatur, a die mora periculum emtoris est. Etenim si emtio rei ob mora & venditio utrinque promissa, utraque pars contrahentium ramem emtoris. obligatur ad eam perficiendam (§. 969.). Quodsi ergo emtor in mora sit, ne ea perficiatur, si casus quidam fortuitus, quem nulla venditoris culpa præcedit, in re vendita continet, quicquid inde emergit damnum, culpa emtoris venditori datur (§. 648. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum damnum sua culpa datum sit resarcendum (§. 580. part. 2. Jur. Nat.); emtor, si quod datur damnum, pretium rei restituere tenetur venditori (§. 572. part. 2. Jur. nat.). Quodsi itaque is in mora sit, ne emtio & venditio utrinque promissa perficiatur, a die moræ periculum esse debet emtoris.

Ostenditur etiam hoc modo. Si quis damnum patitur, propterea quod tu in mora es, ad id, quod interest, teneris (§. 655. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem si emtor in mora sit, ne emtio promissa perficiatur, tenetur a die moræ ad id, quod interest, emtionein perfectam non fuisse, consequenter dominium rei nondum translatum fuisse in emtorem (§. 939.). Enimvero si dominium translatum fuisse in emtorem, periculum ad ipsum pertinuissest (§. 1125.). Ergo etiam periculum ad ipsum a die moræ pertinere debet, si in mora fuerit, ne emtio venditio utrinque promissa perficiatur.

Ex demonstratione utraque pater, periculum rei nondum venditæ non oriri ex dominio, sed ex obligatione naturali præstandi culpam, ne alter incurrit damnum sine culpa sua, sed culpa aliena. Quamobrem nemo miretur, quod dominio apud venditorem manente periculum tamen sit venditoris.

§. 1143.

Quodsi adeo res a te vendatur, qua gustu probeatur, vel inspi- Quando rei
riatnr, & emtor in mora fuerit, ne intra diem degustationi vel in ad gustum
specioni

vendite vel spectioni praestitatum degustata vel inspedita fueris; a die moræ per-

*ad inspectio-
cudum i; sius est (§. 1142.).*

*nem pericu-
lum ad em-
torem pertin-
nere incipi-
at.*

E. gr. Vendo tibi cerevisiam & dies degustationi præstatur. Quodsi tu in mora fueris, ne degustetur, ac ob moram cerevisia acescat; ad damnum resarcendum mihi teneris. Tuum adeo a die moræ periculum est. Similiter vendo tibi frumentum meum, quod ut inspicias dies quidam præstitutur. Quodsi tu in mora fueris, ne inspectio fieri potuerit, ac a die moræ incendio consumatur frumentum, damnum mihi datum tu resarcire teneris. Periculum adeo a die moræ tuum est. Dunum hoc videri nequit. Etenim si rem inspicias vel degustasses, emtione perfecta, periculum fuisset tuum (§. 1125.), immo idem forsitan evitare potuisses, si rem tibi traditam loco movisses, quando nimurum res eodem casu apud te peritura non fuisset. Si tibi vendita non fuisset sub ea conditione, ut ante eam degustares, vel inspiceres, vel si in mora degustandi aut inspiciendi non fuisses, poterat interea res alii vendi. Tibi adeo imputandum, quod casus sine ulla venditoris culpa in re contigerit.

§. 1144.

De periculo *Si venditor in mora sit, ne res tradatur; a die moræ pericu-*
rei ob moram lumi ipsius est. *Quodsi enim venditor in mora sit, ne res tra-*
vendoris. *datur, si casus quidam in re vendita contingit, quicquid inde*
emergit damnum emtori culpa venditoris datur (§. 648. part.
3. Jur. nat.). *Quamobrem cum damnum culpa venditoris*
datum emtori sit resarcendum (§. 580. pars. 2. Jur. nat.); pe-
ficulum rei venditæ a die moræ ad venditorem pertinet, siis
in mora sit, ne res tradatur.

Ostenditur etiam hoc modo. Si quis damnum patitur, propterea quod tu in mora es, ad id quod interest teneris (§. 655. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem si venditor in mora sit, ne res tradatur, a die moræ tenetur ad id, quod interest, rem traditam non fuisse. Quodsi ergo casus quidam in re vendita contin-

contingat, ad damnum inde emergens resarcendum tenetur venditor (§. 622. part. 3. *Jur. nat.*). Periculum igitur a die moræ penes venditorem est.

Quæ paulo ante annotavimus (*not. §. 1142.*) ; ea etiam ad propositionem præsentem notanda sunt.

§. 1145.

Si emtor pretium solvit, rem tamen sibi non statim tradi vult. De periculo vel venditor in dilationem pretii consentit, rem tamen statim tradere non vult emtori; periculum rei emta emtoris est. Etenim si sed nondum emtor pretium solvit, rem tamen sibi statim tradi non vult, tradita. ea tanquam res emtoris manet apud venditorem quasi deposita (§. 962.). Enimvero depositarius non tenetur præstare casum (§. 584.), adeoque nec venditor, si rem venditam tibi statim tradi nolit emtor. Periculum adeo rei emta ad emtorem pertinet, si is pretio soluto rem sibi statim tradi non vult. *Quod erat unus.*

Quodsi venditor in dilationem pretii consentit, rem tamen emtam statim tradere non vult; eam securitatis gratia retinet tanquam rem emtoris (§. 961.), consequenter emtor dominium in ea habet (§. 124. part. 2. *Jur. nat.*). Enimvero quamprimum dominium in emtorem transit, periculum ad eundem pertinet (§. 1125.). Ergo etiam rei emta periculum emtoris est, si venditor in dilationem pretii consentit, rem tamen statim tradere non vult.

Non est, quod excipias, re tradita, periculum evitari potuisse. Quod enim tradita non fuerit, cum pretium statim sit solvendum (§. 937.), tu in mora es, quod res tradi non potuerit, sed in securitatem pretii retineri debuerit (§. 961. b. Et §. 638. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque culpa tua casus in re emta contingit, quem pretio, prout debebas, soluto evitare poteras (§. 648.). Tibi adeo imputes, quod in securitatem pretii rem emtam apud venditorem reliqueris (§. 647. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 1146.

Idem porro expenditur. Quoniam fidem de pretio habere idem est ac accipere venditori, perinde est ac si pretium fuisset solutum (§. 960); si vero pretio soluto rem sibi statim tradi non vult emtor, periculum rei emtæ emtoris est (§. 1145.); periculum quoque emtoris est, si fidem de pretio habeat emtori vendor, vel eidem de eodem alio modo satisfiat.

§. 1147.

An res ea- *Si res tibi vendita a venditore alii denuo venditur, venditio dem bis nulla est.* Etenim si res tibi vendita, contractu utique per vendi possit. facta, quod supponitur, cum alias vendita nondum esset, dominium vendor in te transtulit (§. 939.), adeoque dominium in ea non amplius habet. Quodsi ergo eam alii vendat, rem alienam vendit (§. 146. part. 2. *Jur. nat.*). Enimvero si res aliena venditur, venditio nulla est (§. 941.). Ergo etiam venditio nulla est, si res tibi jam vendita a venditore denuo alii vendatur.

Grotius de J. B. & P. I. 2. c. 12. §. 15. n. 2. si res sit bis vendita, ex duabus venditionibus eam valitaram pronunciat, quæ in se continuit præsentem dominii translationem: id quod a propositione nostra minime abhorret, cum accurate loquendo, quemadmodum fieri debet, ubi veritas est demonstranda, fine actuali translatione dominii res vendita dici nequeat (§. 939.), nisi pacto quodam irregularitas inducatur, ut vendor sibi certa de causa reservet dominium.

§. 1148.

De venditio- *Si venditio uni fuerit promissa, alteri vero res vendita, ven-*
ne uni pro- ditio valida est; vendor tamen tenetur promissario ad id, quod in-
missa, cum terest rem i si venditam non fuisse. Quoniam enim venditio
altero per/e- continet præsentem dominii translationem (§. 939.), quam-
etia. *primum*

primum de pretii quantitate ejusve solutione nulla amplius dubitatio est (§. 958.), adeoque emitio venditio perfecta (§. 968.), consequenter promissio venditionis non continet nisi promissionem translationis dominii; non obstante promissione uni facta, quod pro certo pretio rem tuam eidem vendere velis, dominium, quod adhuc habes, in alium transfers, consequenter rem valide vendis (§. 937.). *Quod erat unum.*

Enimvero promissione, quod cuidam rem vendere velis, ad venditionem perficiendam obligaris (§. 969.), adeoque dum eam alteri vendis, obligationi tuæ non satisfacis. Sed si quis damnum incurrit, vel lucrum ejus cessat, propterea quod obligationi tuæ non satisfecisti, ad id quod interest teneris (§. 629. part. 3. *Jur. nat.*). Ergo etiam si venditionem alij promittis, & deinde eandem rem alii vendis, ei, cui promitti, teneris ad id, quod interest, rem ipsi venditam non fuisse. *Quod erat alterum.*

Atque hic casus est, de quo loquitur *Grotius* (*not. §. 1147.*), quando definit, quænam ex duabus venditionibus valida esse debeat. Addit enim hanc rationem, quod per translationem dominii facultas moralis in rem abierit a venditore, quod non fiat per solam promissionem.

§. 1149.

*Si rem tibi venditam alteri vendo, quamvis pretio ab altero De commode emitore soluto, commodum tamen ac periculum rei vendita tuum est. S periculo Etenim si rem tibi venditam alteri vendo, venditio valida rei bis ven- non est (§. 1147.), consequenter dominium, quod in te trans- diea. latum est (§. 939.), in ea re retines, nec per hoc, quod al- ter pretium solvit, de quo vel fidem tuam secutus sum, vel tu alio modo mihi satisfecisti, id tibi invito auferri potest (§. 336. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem cum commodum ac pe-*

: Ggggg 2 ricu-

riculum rei venditæ ad te pertineat, quamprimum dominum in te transit (§. 1125.); utrumque etiam ad te adhuc pertinet, si rem tibi venditam alteri vendo, quamvis pretio ab altero emtore soluto.

§. 1150.

Si userque *Si & emtor, & venditor fuerit in mora, ne res tradita fuerit,*
fuerit in mo- *qui postremo in mora est, damnum sentit, seu ei mora damnsa est.*
ra, cui ea *Etenim si emtor sit in mora, ne res tradatur, periculum ad*
damnsa. *emtorem pertinet (§. 1145. 1146. h. & §. 638. part. 3. Jur. nat.):*
si vero venditor in mora sit, ad venditorem pertinet a die
mora (*§. 1144.*) *Quodsi ergo damnum ob moram datur,*
id omnino sentire debet is, qui tunc in mora est, quando
datur. Enimvero si & emtor, & venditor fuerit in mora, ne
res tradita fuerit; per se patet, damnum, quod ex mora e-
mergit, non contingere ob moram priorem, sed ob posteri-
orem. Quamobrem si & emtor, & venditor fuerit in mora,
ne res tradita fuerit, qui postremo in mora est, damnum sen-
tire debet, seu mora posterior damnsa est.

E. gr. Vendo tibi frumentum, quod statim traditurus fuisset, nisi tibi traditionem in certum diem differri visum fuisset. Enimvero cum id tibi tradi velles, ego non tradidi, sed sine consensu tuo traditionem ulterius distuli, & interea, dum ego in mora sum, frumentum incendio consumitur. Dico damnum esse mihi datum. Quodsi vero ego primus fuisset morosus, postea tu, & frumentum consumptum fuisset incendio, dum tu in mora es, damnum tuum foret. Nimis in casu primo damnum contingit non ob moram tuam, sed meam, adeoque non culpa tua, sed mea (*§. 648. part. 3. Jur. nat.*); in secundo autem non ob meam, sed tuam moram, adeoque culpa tua, non mea. Etsi enim moræ posteriori non fuisset locus, nisi prior præcessisset, consequenter damnum datum non fuisset, nisi mora prima intervenisset; quoniam tamen mora posterior non necessario

necessario fluit ex priori, nec induculo nexu cum ea cohæret, ideo quoque in ea imputanda prior attendi nequit, cum imputatio torta dependeat a libertate in agendo (§. 532. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Propterea quod unus moras necit prior, necesse non est ut alter moras necit, sed potius, cum in mora nemo esse debeat (§. 652. part. 3. *Jur. nat.*), id facere minime debet. Alia longe ratio est dependentiæ actionum liberarum diversorum hominum a se invicem, quam dependentiæ causarum naturalium.

§. 1151.

Si duæ res alternative vendantur, ita ut optio detur emtori, De commode quamnam earum eligere velit; antequam optio facta est, commo- & periculo dnm ac periculum utriusque ad solum venditorem pertinet. Etenim rerum alter- si duæ res alternative vendantur, ita ut optio detur emtori, native ven- quamnam earum eligere velit; antequam optio detur, em-ditarum. torem in neutra earum dominium habere patet, quippe quod in eum tum demum transit in ea, quam eligit, quando optio facta. Quoniam itaque periculum ac commodum ad emto- rem tum demum pertinere incipit, quando dominium in eum transit (§. 1125.); si res alternative vendantur, ita ut optio detur emtori, quamnam earum eligere velit, antequam optio facta est, commodum ac periculum utriusque ad solum ven- ditorem pertinet.